
2025 年 12 月吉日 

フォトマスター検定 試験休止のお知らせ 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素より公益財団法人国際文化カレッジ/フォトマスター検定事務局の運営にご理解と

ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、2004 年より長きにわたり開催してまいりました「フォトマスター/写真とカメ

ラの実用知識検定」ですが、諸般の事情により、来る 2026 年・第 24 回の開催を最後

に休止とさせていただく運びとなりました。これまでに、10 万人を超える多くの皆さ

まにご受験いただき、写真業界に認知され、広く親しまれてきたことを心より感謝申

し上げます。 

この検定試験を通じ、写真の魅力や技術向上に少しでも寄与できたのであれば、私た

ちスタッフにとって何よりの喜びです。 

今後とも皆さまのご活躍とご健康をお祈り申し上げ、これまでのご支援に深く感謝申

し上げます。 

なお、最終試験（第 24 回）は、2026 年 11 月 15 日（日）の開催を予定しておりま

す。滞りなく開催できますようスタッフ一同丁寧な準備を心掛けて参りますので、何

卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

追伸 本試験の再開の見通しは立っておりません。 

   また、合格証明書の発行は引き続き対応いたします。 

公益財団法人国際文化カレッジ 

フォトマスター検定事務局 

事務局長 松下 智 


